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V empirické části se snažíme nalézt charakteristické prvky v oblasti učebních stylů těchto
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Resumé:

This graduate thesis deals with a pupil with chronic disease and how his/ her disease is

reflected in the sphere of knowing, reflections and learning. In the first part, we limit the
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also deal with the influence of the disease on a child’s psyche and the special characteristics
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I. Teoretická část

1. Obecná část

1.1. Úvod do problematiky

V poslední době se výskyt chronických onemocnění v naší populaci výrazně zvyšuje.

Často se v souvislosti s mnohými z nich hovoří o takzvaných civilizačních chorobách. Tato

onemocnění mohou být zdravotně více či méně závažná, vždy však výrazně zasahují

do života jedince, do jeho možnosti vzdělávání, získávání zkušeností i do jeho soukromého

života.

Chronické onemocnění můžeme charakterizovat jako léčitelné, ale ne vyléčitelné.

Nemusí bezpodmínečně ohrožovat život dítěte, ale některá chronická onemocnění jsou velmi

vážná. Ovlivňují jedince ve všech složkách osobnosti a to se odráží v procesu vzdělávání.

Mezi nejčastější chronická onemocnění patří různé typy alergií, astma, lupenka, cukrovka.

Chronické onemocnění postihuje přibližně 10% dětské populace a počet žáků

s chronickým onemocněním neustále roste. Každý učitel by měl proto vědět, jak pracovat

s žákem s chronickým onemocněním a měl by být alespoň v základě seznámen

s charakteristikami nejběžnějších chronických onemocnění.

Téma osobnosti žáka s chronickým onemocněním se stává v poslední době aktuálním.

Obsahuje v sobě mnoho dílčích problematik, které se navzájem prostupují, proto je cílem této

práce analýza tématu, pokus o rozklíčování jednotlivých aspektů souvisejících s onemocněním

a nástin možností, jak pozitivně rozvíjet osobnost žáka s chronickým onemocněním

na základní škole.

V empirické části se zabýváme konkrétním problémem – zda vstupuje chronické

onemocnění do výchovně-vzdělávacího procesu jako pozitivní prvek a zda ovlivňuje styly

učení těchto žáků.

Ve většině publikací zabývajících se problematikou dětí s chronickým onemocněním

se hovoří o dětech jako handicapovaných, znevýhodněných, pacientech apod.

A to i v literatuře pedagogické. Dle našeho názoru to může vést k podvědomému

automatickému přejímání již uceleného obrazu dítěte čtenářem. Dítě je již „předkládáno“

s přívlastky jako handicapované, nemocné a podobně a nemůže se této „nálepky“ prakticky

zbavit. To může mít vliv na následné uvažování o dané problematice čtenářem,
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avšak i na případné budoucí chování aktérů, konkrétně rodiny, učitelů, vrstevníků a

v neposlední řadě i samotného dítěte. Když se například učitel setká ve své třídě s žákem

s chronickým onemocněním, bude pravděpodobně přistupovat k žákovi opět jako k

„nemocnému“.

Proto se záměrně vyhýbáme pojmům jako „dítě trpící onemocněním“, „dětský

pacient“, „handicapované dítě“ atp. Cílem této práce je, aby pedagogové a rodiče pochopili

situaci se všemi aspekty a začali se dívat na tuto problematiku z nového úhlu, novým směrem,

ne „přes handicap“ svého dítěte či žáka, ale viděli onemocnění v novém světle.

V souvislosti s chronickým onemocněním bychom se dle našeho názoru měli zaměřit

na „výhody“, jak těžit z dané situace pro osobnost, budoucnost a život daného jedince.

V současné době, kdy téměř každý jedinec trpí některou z civilizačních poruch, je potřeba

se zaměřit nejen na prevenci vzniku těchto onemocnění, nýbrž vzít vážně i fakt, že tato

onemocnění do značné míry ovlivňují, ať přímo či nepřímo život jedince, a to v oblasti

biologické, psychické, ale i sociální. Uvědomělé působení a přístup rodičů a pedagogů může

velmi napomoci pozitivnímu sebepojetí dítěte a dát mu tak obrovský vklad do budoucího

života.

V první kapitole definujeme pojem chronického onemocnění, uvádíme základní

klasifikaci těchto onemocnění a základní informace o vybraných onemocněních. Druhá

kapitola pojednává o prožívání a zvládání nemoci rodinou a vyzdvihuje potřebu edukace

dítěte v oboru jeho onemocnění. Třetí kapitola pojednává o základních rysech vývoje

osobnosti dítěte ve školním věku a možných dopadech chronického onemocnění

v každodenním životě žáka ve škole. Ve čtvrté kapitole se snažíme nastínit možnosti rozvoje

v kognitivní a metakognitivní oblasti a věnujeme pozornost problematice osobnosti žáka

s chronickým onemocněním v kontextu poznávání a učení.

V empirické části se snažíme nalézt charakteristické prvky v oblasti učebních stylů

těchto žáků. Všemi kapitolami pak prostupuje téma prožívání chronického onemocnění

samotným dítětem.
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1.2. Vymezení chronických onemocnění

1.2.1. Definice chronických onemocnění

Chronické onemocnění je vleklé, trvalé, probíhající méně prudce než akutní, jeho

příznaky jsou však přítomny víceméně trvale - někdy mohou být sotva patrné, jindy se naopak

prudce zhoršují. Jejich trvalé působení může poškozovat organismus a jeho orgány. Některá

onemocnění mají chronický ráz od samého počátku, jiná se stávají chronickými

po opakovaných nebo neléčených akutních nemocech.1

Většina onemocnění je dobře léčitelná, je však nutné zmínit, že chronicita těchto

onemocnění je typická právě tím, že nemoc provází jedince až do konce svého života.

Každé chronické onemocnění má svá specifika, liší se příčinami vzniku (etiologií),

svými projevy, léčbou, závažností případných pozdních komplikací i prognózou.

Jeden bod však mají všechna tato onemocnění společný. Jsou to chronická

onemocnění, provázená občasnými akutními příznaky a problémy, které musí jedinec umět

rozpoznat, být schopen na ně adekvátně reagovat anebo jim předcházet. Navíc vyžadují

dlouhodobou a těsnou kompenzaci, spojenou s důsledným dodržováním stanovených

pravidel.

Chronické onemocnění postihuje všechny věkové kategorie, přičemž každá z nich má

svá určitá specifika. U jednotlivých věkových skupin se může stejné onemocnění projevovat

odlišně, mít jiný průběh, různé komplikace i prognózu.

1.2.2. Klasifikace chronických onemocnění

V současnosti neexistuje jednotná klasifikace chronických onemocnění a skupina

těchto onemocnění je poměrně široká. Rozdělení berme pouze jako orientační, pro tato

onemocnění je totiž typické, že nepostihují pouze jednu oblast v lidském organismu, avšak

jsou to fakticky spíše soubory různých onemocnění dohromady. Z tohoto důvodu je jejich

rozdělení velmi problematické.

1 srov. VOKURKA, M., HUGO, J. Praktický slovník medicíny. Praha: Maxdorf, 2008
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Pro naši potřebu zde uvádíme klasifikaci podle Zámečníkové (2007)2:

� Kardiovaskulární poruchy

srdeční vady: revmatické postižení srdečních chlopní, vrozené srdeční vady,

ischemické poruchy

� Onemocnění plic a dýchacích cest

průduškové astma, srdeční astma, cystická fibróza, plicní tuberkulóza

� Poruchy imunity

alergie, asthma bronchiale, AIDS

� Kožní onemocnění

ekzémy, lupénka

� Poruchy metabolických procesů

diabetes, dna, onemocnění ledvin, infekční onemocnění jater

� Nádorová onemocnění

nádory zhoubné, nezhoubné, leukémie

� Záchvatová onemocnění

epilepsie

Zámečníková přiřazuje k chronickým onemocněním ještě děti otylé, postižené

neurózami a nervovými poruchami a děti s poruchami psychiky a chování.

My se pro záměr této práce zaměříme na chronická onemocnění z výše uvedeného

přehledu, jejichž výskyt pokládáme za nejčastější.

Alergická a astmatická onemocnění

Výskyt alergií v dětské populaci zaznamenává v poslední době silný nárůst. Můžeme

říci, že se jedná o tzv. civilizační chorobu, která je spjata s negativními vlivy prostředí,

ve kterém žijeme. Rozsáhlost znečištění prostředí, nevhodnost režimových návyků, nezdravá

kalorická strava a stresující prostředí má za následek oslabení především dětského organismu,

což má za následek vyšší náchylnost k projevům alergie. Sama přítomnost alergenu vlastní

reakci nevyvolá, ta se projeví až v součinnosti s dalšími nepříznivými vlivy.

2 srov. ZÁMEČNÍKOVÁ, D. Žák s chronickým onemocněním ve škole. [online]. [cit.14.02. 2009]. Dostupný

[…]


2.
Žádáš, aby ti byly vysvětleny věci, které bys při určitém úsilí mohl

sám pochopit?

3. Vyskytují se u tebe případy, že něco „nabifluješ“ aniž tomu rozumíš?

4.
Když se učíš z učebnice, vyhledáváš někdy z vlastní iniciativy nějaké pomocné

prameny, abys lépe pronikl do učiva?

5. Když píšeš referát, spokojíš se s tím, že pasivně interpretuješ obsah přečteného?

6. Máš ve zvyku bavit s s kamarády o tom, jakým způsobem studují?

7. Pročítáš si poznámky z vyučování ještě tentýž den?

8. Trvá ti dlouho než se pustíš do studia?

9. Nasazuješ rychlé tempo práce až den před stanoveným termínem odevzdání?

10.
Když odcházíš z domu, bereš si s sebou nějaký materiál, abys mohl číst nebo si

něco opakovat např. za jízdy v autobuse, po dobu, kdy někde čekáš a podobně?

11.
Ztrácíš mnoho času tím, že dobrovolně posloucháš povídání, nebo tím, že sám

povídáš?

12. Máš ve svých knihách a poznámkách nepořádek, takže musíš stále něco hledat?

13. Máš nějaký systém opakování učiva, který by zabraňoval rychlému zapomínání?

14. Provádíš přípravu do školy podle předem stanoveného plánu?

15. Daří se ti tento plán dodržovat?

16.
Když se učíš, stává se ti, že musíš od učení často vstávat, protože nemáš po ruce

vše potřebné?

17. Opakuješ si nakonec zpaměti to, o čem jsi přesvědčen, že ses právě naučil?

18. Stává se ti často, že při učení zjistíš, že přemýšlíš o něčem úplně jiném?

19.
Máš pocit, že ztrácíš mnoho času, který bys při dobré vůli mohl lépe využít jak na

práci tak na zábavu?

20. Přečteš za jednu minutu alespoň 250-300 slov?

21. Myslíš si, že se umíš správně učit?

22. Máš nějakou z těchto věcí? Alergie, astma, ekzém, cukrovka ?

CELKEM BODŮ:

Příloha č. 2. – Tabulka bodového vyhodnocení dotazníků SU

Bodové rozhraní Počet žáků v %

16 -21 bodů

nadprůměr
5,13

11 – 15 bodů

slabý nadprůměr
33,33

10 bodů

průměr
12,82

0 - 9 bodů

podprůměr
48,72

celkem 100

Příloha č. 3. – Tabulka četností odpovědí na jednotlivé otázky z dotazníku SU

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

1 A A n n n n A A A n A n A n n A A A A n A

2 n n A A n n n A A A A A n n n A A n n n n

3 A A n n n n A n n A n n A n A n A A A n A

4 A A n n n n A n n n A n A n n A A A A n A

5 A A A A n A A n n n n n A A A A A A n n A

6 A A n A A A A n n n A n A A A n A n n n A

7 n A A A A A A n A A A n A A A A A A A n n

8 n A n n n A n n n n n n A A A A A A A n A

9 A A n A A n A n A A n A A A A n A A n n A

10 n A n A n n n A A n n n A A A n A n A n A

11 A n n A A n A n n n n n n A A n A n n A A

12 n A A n A n n A n n n n A n n n A n A n A

13 A A A A A A n A A A A n A A A n A A A A A

14 A A n A A n A A A A n n n A A n A A A A n

15 n A A A A n A A n n A n A A n A A A n A n

16 A A n A n A A n n n n A n n n n A n A A A

17 A n A A n n A A A n A A A n A A A A A n n

18 A n A n n n n A n A n n n A n A A n n A n

19 A n A n n n n A A n n n A n A A A A n n A

20 A A A n n n A A A n A A n A n A A A n A n

21 A A A n n n A n n A A n n A n A A A A n n

22 A A A n A A n A A n n n n A n A A n A n n

23 n n A A n n A n n n A n A A A A A A n n A

24 A A A A A n n n n n n n n A A A A n A n A

25 n A n n n A n A n A n A A n n A A A A n n

26 n n A A n A A A A A A n A n n n A A A n A

27 A A A A A n n A A n A n n A A A A A A A A

28 A A A A n n n A A n n n n n n n n A A A A

29 A A A A n n A A A A A n n n n n A A A A n

30 A A A n A n n A A n A n n n n A n A A A n

31 A A A A A n n A A A A A n A A n A A A n n

32 A n A A A n A n n n A A A A n A A A A n n

33 n A A n A n n A A n n A n n n A A A A A n

34 A n A n A n n n A n n n n n n n A A A A A

35 A n A A n n n A n A A A n A A A A A A A n

36 n A A n A n n A n A A n A n n A A A A A A

37 A n n A A n n n A A n n n A A n A A A n n

38 n A A A n n n A n n A A A n A A A A A n n

39 A A A n A A n A A A A n A A A n A A n n n

A 27 28 27 23 19 10 18 24 21 16 21 11 21 22 20 23 37 30 28 15 20

n 12 11 12 16 20 29 21 15 18 23 18 28 18 17 19 16 2 9 11 24 19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

A = odpověď „ANO“

n = odpověď „NE“

Horní řádek představuje 21 dotazníkových otázek

Levý sloupec představuje jednotlivé žáky (1 – 39)

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům.

Žádám, aby citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích

a aby se vypůjčovatelé řádně zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze dne…………………... ……….……………………

Podpis

Pořadové

číslo

Jméno čtenáře Č. ISIC karty Bydliště Datum