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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Využití metakognitivních strategií u dětí s chronickým onemocněním není příliš časté. Auorku k tomuto
zaměření vedly dozajista osobní zkušenosti v této oblasti.
V čem vidí autorka smysl využít právě těchto učebních postupů u dětí s tímto handicapem?

Domnívá se autorka, že je třeba konsultovat charakteristiky rozdílů s lékaři specialisty?

Má autorka k dispozici další nápady a náměty pro zlepšení učení a poznání u dětí s chronickým onemocněním?

Uvažovala auotoka o doplnění dotazníkového šetření rozhovorem a diskusí nad položkami dotazníku?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

V diplomové práci se autorka zabývá tematem, které je poněkud nevšední a v každém případě
obtížné na správné uchopení. Jde o oblast poznání u dětí trpících chronickým nemocněním.
Autorka pojala práci jako teoreticko empirickou a plně přitom využila svých konkrétních zkušeností.
Velmi fundovaně je stavěna část teoretická, ve které přímo (bez zdlouhavých obecných úvodů), je
uvedeno pojetí chronického onemocnění, na které navazují jednotlivé kapitoly mapující
psychologické problémy tohoto jevu.
Myšlenka, že děti s chronickým onemocněním tvoří specifickou skupinu, kterou provázejí kromě
jiného i problémy s učením a poznáním se stala základním zaměřením empirického šetření. I když
výsledky dotazníkového šetření jsou do určité míry rozporuplné, je třeba ocenit autorčino zaujetí
nahlédnout do této problematiky, a s ohledem na pomoc těmto dětem, výsledky výzkumu
interpretovat, odkryté nedostatky identifikovat a nabídnout možnosti smysluplné nápravy.
Výsledky empirického šetření jsou rovněž obohacením pedagogicko psychologické diagnostiky a
potvrzením toho, že chronická onemocnění a nápravné postupy je třeba diferencovat.
Autorka při zpracování diplomové práce prokázala způsobilost nejen teoretického zpracování
problému chronického onemocnenl, také schopnost jeho citlivého uchopení a jeho
metodologického řešení. Rovněž literatura, kterou autorka použila, relevantně danou problematiku
doplňuje.
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